and the myth of Friedelehe, *Early Medieval Europe* 14-2 (2006), pp. 119-151 など。

- 49) S. Joye, *op. cit.*, p. 227は、兄弟が言及されていないことを理由として、彼女が親の財産の唯一の相続人であった可能性を指摘している。
- 50) たとえば、作者グレゴリウスの兄弟ペトルスの殺害後の出来事 (DLH, V, 5) や、ローマ系人名を持つアステリオルスとセクンディヌスの「フェーデ」(DLH, III, 33) を見よ。その他同様の事例については、R. W. Mathisen, *Roman Aristocrats in Barbarian Gaul. Strategies for Survival in an Age of Transition*, Austin, 1993, pp. 139-143. ただしマティスは、ガロ = ローマ人がゲルマン人の法慣行を取り入れたとする伝統的な見方を踏襲している。
- 51) P. J. Geary, Gabriel Monod, Fustel de Coulanges et les “aventures de Sichaire”. La naissance de l’histoire scientifique au XIX^e siècle, in *La vengeance, 400-1200*, sous la direction de D. Barthélemy, Fr. Bougard et R. Le Jan, Rome, 2006, pp. 87-99: p. 98. すでに、Fustel de Coulanges, De l’analyse des textes historiques, *Revue des questions historiques* 41 (1887), pp. 3-35: p. 31.
- 52) J. Harries, *Law and Crime in the Roman World*, Cambridge, 2007.
- 53) *Codex Theodosianus*, IX. 24. 1: 4. “... parentibus, quorum maxime vindicta intererat, si patientiam praebuerint ac dolorem conpresserint, deportatione plectendis”.
- 54) M. Bloch, Un pseudo-problème: Le “romanus” des lois franques, *Revue historique de droit français et étranger*, 4^e série, 26 (1946-1947), pp. 1-10: p. 5 の重要な指摘を参照。
- 55) Ph. L. Reynolds, *Marriage in the Western Church. The Christianization of Marriage during the Patristic and Early Medieval Church*, Leiden, 1994, pp. 101-108; S. Joye, *op. cit.*, pp. 293-329.
- 56) この種の文書については、J. Barbier, *Dotes, donations après rapt et donations mutuelles. Les transferts patrimoniaux entre époux dans le royaume franc d’après les formules (VI^e-XI^e siècle)*, in *Dots et douaires dans le haut moyen âge*, sous la direction de Fr. Bougard, L. Feller et R. Le Jan, Rome, 2002, pp. 353-388: pp. 371-375.
- 57) *Formulae Andecavenses*, in *Formulae Merovingici et Karolini aevi*, ed. Karl Zeumer, Hannover, 1886 (*MGH Legum sectio*, 5), no. 31: “... vindicionis, dotis, conposcionalis, contullicionis, pactis, conmutacionis, convenencias, securitatis, vacuaturias, iudicium et noticias”. Nos. 32, 33 も参照。これらの書式については、W. Bergmann, *Die Formulae Andecavenses, eine Formelsammlung auf der Grenze zwischen Antike und Mittelalter*, *Archiv für Diplomatik* 24 (1978), pp. 1-53; Id., *Verlorene Urkunden nach den Formulae Andecavenses*, *Francia* 9 (1981), pp. 3-56. 英訳として、A. Rio, *The Formularies of Angers and Marculf: Two Merovingian Legal Handbooks*, Liverpool, 2008.
- 58) *Die Urkunden der Merowinger*, No. 93: “... suprascripta fimena dedit in respunsis, quod carta conposcionalis habiat, qualiter ipsius villas ipse Ermelenus, localis suos, ei contullerat.”
- 59) *Formulae Turonenses*, no. 32, in *Formulae*: “Si, quando masculinus et femina pariter raptum consenserint, infra quinquennium litigetur: Notitia, sub quorum presentia, ubi veniens ille ante illum vel eos, qui subter tenentur inserti, ibique accusabat aliquo homine nomine illo, eo quod aliqua femina nomine illa iam anno expleto sine diffinitione parentum vel sine eius clamore aut vociferatione eam volentem rapuisset atque in coniugio sibi malo ordine contra legem et iustitiam sociasset. Qui iam dictus ille et prefata illa hoc denegare non potuerunt, sed in omnibus taliter fuerunt professi, quod ambo pariter consencientes sic ab eosdem actum vel perpetratum fuerat. Tunc ipsi viri, qui ibidem aderant, talem dederunt iudicium, ut secundum legem Romanam pro hac culpa ambo pariter vitae periculum incurrissent vel sententiam mortis ob hoc scelus exceperint. Sed intervenientibus bonis hominibus taliter eis convenit, ut iam dicti homines pro redemptione vitae eorum wadios suos iam dicto illo unusquis pro soledos tantos dare deberent; quod ita et fecerunt. Et hoc placitum institutum, quod evenit tunc tempore, hoc debeant desolvere; unde et fideiussorem pro ipsos soledos aliquem hominem illum obligaverunt. Propterea necesse fuit ipsius, ut hanc notitiam exinde accipere deberet;

quod ita et fecit; ut, si necessitas evenerit, omnibus sit manifestum, qualiter supradicti homines infra quinquennium ab hoc scelere convicti vel conprobatu apparuerunt”.

- 60) Formulae Turonenses, no. 16 Carta in puellam factam ab eo, qui ipsam invitam traxerit.: “Idcirco ego in Dei nomine ille dulcissima coniux mea illa. Dum et te sine voluntate parentum tuorum raptu scelere in meo sociavi coniugio, unde vitae periculum incurere debui, sed intervenientibus sacerdotes vel bonis hominibus vitam obtinui: ideo placuit mihi, ut per hanc epistolam conposcionalem, aut si convenit cessionem, aliquid de rebus meis tibi confirmare deberem; quod ita et feci...”; Formulae Marculfi II, 16. Si aliquis puella invita traxerit.: “Dulcissima coniuge mea illa ille. Dum et te per voluntatem parentum tuorum habui disponatam et absque tua vel parentum tuorum voluntate raptu scelere meo coniugio sociavi unde vitae periculum incurere debui, sed, intervenientes sacerdotes vel bonis hominibus, vitam obtinui, sic tamen, ut quod tibi in tanodo vel in dotis titulum ante die nupciarum, si te disponatam habuissem, conferre debueram, per hanc epistolam conposcionalem, aut, si convenit, cessionem, firmare deberim, quod ita et feci...”; no. II. 29 Carta de agnacione, si servus ingenuam trahit: “Igitur ego in Dei nomen ille ille femina. Illud non habetur incognitum, qualiter servus meus nomen ille te absque parentum vel tua voluntate raptu scelere in coniugium sociavit, et ob hoc vitae periculum incurere poterat, sed intervenientes et mediantes amicis vel bonis hominibus, convenit inter nos, ut, si aliqua procreacio filiorum horta fuerit inter vos, in integra ingenuitate permaneat”. (ここでは生まれる子供の自由身分の保障が定められている); Formulae Salicae Lindenbergianae, no. 16. Carta conposicionis.: “Dilectissima atque amatissima coniuge mea nomine illa, ego igitur ille [in Dei nomine] maritus tuus. Licet ergo, ut ego te raptu scelere absque voluntate parentum tuorum te mihi [in] coniugium visus sum sociasse, unde vite periculum incurere potui, nisi intervenissent sacerdotes vel reliquae plures illustres personae, qui nos ad pacis concordiam vel unanimitatem visi sunt revocasse: qua de rem convenit nobis, ut de rebus proprietatis meae tibi aliquid in donationis causae condonare deberem: quod ita et feci...”. Vitae periculum incurere という表現を、キルデベルト王勅令(註27参照)における vitae periculum ferior と比べよ。
- 61) Formulae Salicae Merkelianae, no. 19. Conposicionalem.
- 62) たとえば S. Joye, *op. cit.*, pp. 184–5, 212–3; H. Grahn-Hoek, Zu Mischehe, Namengebung und Personidentität im frühen Frankenreich, *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Germanistische Abteilung* 121 (2004), pp. 100–157: p. 121 は、これらの若者が、クラムとともに北からやってきたフランク人であることを当たり前のように考えている。
- 63) DLH, IV, 13: “... rex misit Imnacharium et Scaphtharius prius de latere suo, ...”. この2人は、クレルモン伯フィルミヌスと義母カエサリアを捕らえ、追放するために派遣された。なお、代わりに伯に据えられたエヴォディウスの息子サルスティウスは、クレルモンのローマ人貴族であった。
- 64) DLH, IV, 16: “Habebat autem tunc secum virum magnificum et in omni bonitate perspicuum civem Arvernum Ascovindum nomen, qui cum eum vi ab hac malitia quaerebat avertere, sed non poterat. Habebat enim et Leonem Pectavinsim ad omnia mala perpetranda gravem stimulum, qui nomini sui tamquam leo erat in omni cupiditate saevissimus...”
- 65) とくにトゥール地方に見られることについては、G. Kurth, Les nationalités en Touraine au VI^e siècle, in *Études franques*, t. 1, Paris/ Bruxelles, 1919, pp. 243–264. この問題についてはまた、H. Ebling/J. Jarnut/G. Kampers, Nomen et gens. Untersuchungen zu den Führungsschichten des Franken-, Langobarden- und Westgotenreiches im 6. und 7. Jahrhunderts, *Francia* 8 (1980), pp. 687–745. とくに pp. 689–701 参照。
- 66) Contra G. Kurth, Les nationalités en Auvergne, in *Études franques*, t. 1, pp. 227–242: p. 234. トウールのグレゴリウスにおける「市民」(civis) という言葉の用法の多様性については、J. Durliat, *Episcopus, civis et populus dans les Historiarum Libri de Grégoire*, in *Grégoire de Tours et l'espace gaulois*, textes réunis par N. Gauthier et H. Galinié, Tours, 1997 (Actes du Congrès international Tours, 3–5, novembre